



نمی‌دانستم دقیقا باید چه کاری انجام دهم ولی کارم را شروع کردم. بخشی از تحقیقاتم را سمت نحوه مومیایی کردن مصریان بردم و این موارد را روی گل‌ها اجرا می‌کردم. دو سال کار کردم تا بالأخره به یک فرمول رسیدم



توصیه‌های یک کهنه‌کار

اگر قصد دارید ایام عید گل و گیاهی سرحال در خانه داشته باشید بد نیست به توصیه‌های خانم نورزبیبی نگاهی بیندازید.

فضای آپارتمان‌ها کوچک است و چندان نورگیر نیست. اگر قرار است گیاهی تهیه کنید، متناسب با شرایط و محیط خانه باشد. صرفا به علت علاقه و اینکه گلی چشمتان را گرفته است آن را خریداری نکنید. برای خرید، حتما از نظر کارشناسان استفاده کنید و مطمئن باشید اطلاعات درستی به شما می‌دهند.



تا گلی آفت می‌زند، سریع سراغ سموم نروید. بعضی از آفت‌ها با روش‌های تلفیقی از بین می‌روند. فقط کافی است برای گلدان‌تان وقت بگذارید. شرایط اقلیمی مانند دما را مساعد کنید و با یک دستمال مرطوب، آفت‌ها را از شاخه‌ها و برگ‌ها جدا کنید.



به فضای مجازی اعتماد نکنید و هر فرمول و پیشنهادی که در آنجا برای نگهداری و تقویت گل ارائه می‌شود امتحان نکنید زیرا «اما» و «اگر» و نکاتی کلیدی دارد که آن‌ها را نمی‌گویند. کلسیم و آهن مورد نیاز گیاه متفاوت و استفاده از میخ یا ریختن پوست تخم‌مرغ پای آن اشتباه است. هر چیزی که کلسیم دارد جذب گیاه نمی‌شود!



خیلی‌ها از تفاله چای و قهوه پای گیاه استفاده می‌کنند. این کار هم اشتباه است. این مواد باید کاملا پوسیده شوند تا به کار گیاه بیایند. این کار فقط در مراکز صنعتی امکان پذیر است. غیر از آن، این کار به یک سال زمان نیاز دارد. ریختن مستقیم برگ باغچه پای گلدان هم درست نیست زیرا این برگ یک سال باید در باغچه دفن شود.



آبیاری گیاه نکته مهم دیگری است که باید به آن توجه کنید. جدا از توجه به میزان آب مورد نیاز گیاه، نظم در زمان آبیاری خیلی مهم است. اگر لازم است به گیاه هفته‌ای دو روز آب بدهید، این دو روز را منظم مثلا در روزهای شنبه و سه‌شنبه انجام دهید. اگر پشت سرهم و بدون نظم باشد، گیاه با تنش روبه‌رو می‌شود.



رطوبت خاک به معنای خیس و گل بودن آن نیست. خاک فقط باید مرطوب باشد. میزان آب زیرگلدانی هم نباید خیلی زیاد باشد در حدی که ریشه بتواند از آن تغذیه کند. سوراخ‌های زیر گلدان هم خیلی مهم است. بررسی کنید که آب خارج شود و ریشه را نپوساند.



بعضی‌ها به گلدان‌ها آب جوشیده می‌دهند. این کار هم درست نیست و اتفاقا آب شیر بهتر است. نکته مهم و اساسی دیگر این است که گل‌ها محیط را درک می‌کنند. آن‌ها را دوست بدارید تا حال خوبی داشته باشند!



بیش از ۵۰ درجه می‌رسد و در این دما هیچ موجود زنده‌ای دوام نمی‌آورد. افت فشار گاز در زمستان که همه از بارش برف لذت می‌برند، برای ما برابر با سرمازدگی است. وقتی باد می‌آید، باید نگران پوشش گلخانه باشیم. کار ما کار پرپولی نیست و در مقایسه با رشد صددرصدی دیگر کالاها، قیمت گل رشد نکرده است. هزینه‌ها خیلی بیشتر از قیمت تمام شده است اما به عقیده من، گل باید همیشه به دست مردم برسد چون حال آن‌ها را خوب می‌کند. گل هدیه‌ای ماندگار است که پیشنهاد می‌کنم در هر شرایطی آن را به عزیزان خود اهدا کنید. تأثیر عجیبی دارد و لبخندی خاص روی لب می‌آورد. با وجود تحریم‌ها و مشکلاتی که در تهیه مواد اولیه هست و هزینه‌هایی که روز به روز بالاتر می‌رود، ما پای کار گل مانده‌ایم چون اطمینان داریم هیچ هدیه‌ای به اندازه گل نمی‌تواند اثرگذار باشد.»

از سختی‌های کار

او خاطرات زیادی از سختی‌های شیرین کار در گلخانه دارد. «در این ۲۳ سال آسیب زیاد دیده‌ایم. سال پیش، در یک شب زمستانی، به دلیل قطعی برق، هیترها خاموش شده بود و چون ژنراتور نداشتیم، صبح که در گلخانه را باز کردیم، همه چیز از بین رفته بود. این خسارت برای خیلی‌ها پیش آمده است و حتما یک بار آن را تجربه کرده‌اند. یک بار دیگر بیماری سفیدک درونی به جان گل‌های من افتاد که سه‌روزه سراسر گلخانه را لخت کرد و تا سه‌چهار ماه بعد گلی نداشتیم. کار ما ریسک زیاد دارد ولی من جوانه زدن، رشد کردن و گل دادن را از گل‌هایم آموخته‌ام. با توکل به خدا بلند شده و کار را دوباره شروع کرده‌ام. کارورزی داشتیم که کارشناسی ارشد رشته کشاورزی بود و می‌خواست گلخانه‌ای راه بیندازد. داشتیم برای بستر کشت‌ها خاک درست می‌کردیم. نیم ساعت نگذشته بود که بیلش را کنار گذاشت و گفت: این کار من نیست! خدا حافظی کرد و رفت. یک خاطره جالب دیگر هم دارم. با چند دبیرستان صحبت و برای پذیرش دانش‌آموزانشان اعلام آمادگی کرده بودم. آن‌ها پذیرفتند و چهل پنجاه دانش‌آموز دختر بعد از تمام شدن امتحانات پایان ترم که به تابستان می‌افتاد، برای کارورزی به گلخانه می‌آمدند. یک روز قرار شد هرس کوچکی روی بوته‌های خیار انجام دهند. من دقیق و درست برایشان توضیح دادم که باید چه‌کار کنند اما تلفنم زنگ خورد و دقایقی مجبور شدم از گلخانه بیرون بروم. زمانی که برگشتم، سراسر گلخانه از بین رفته بود. دختران کارورز به اشتباه تمام گل‌های خیار را چیده و یک برداشت را خراب کرده بودند.»

از رز جاویدان

این بانوی کارآفرین برای تداوم کار همه تلاش خود را صرف می‌کند و دست به خلاقیت‌هایی می‌زند. خلاقیت ویژه او ایده گل رز جاویدان است. «ایده رز جاویدان از سال ۱۳۹۵ به ذهنم رسیده بود. با افزایش تولید، قیمت‌ها کاهش می‌یافت. همین افت قیمت‌ها باعث شد به دنبال راهی بروم که گل‌ها را بدون هیچ تغذیه‌ای جاودانه کند و مانع خرابی آن‌ها شود. نمونه‌هایی از رز جاویدان در دنیا کار شده بود ولی سالی که من تحقیقاتم را شروع کردم، همه نمونه‌هایی که در بازار پیدا می‌شد وارداتی بود. شروع به تحقیق کردم اما چون این کار یک فعالیت تجاری و درآمدزا بود، مقاله‌های کاربردی و راهکارهای اجرایی درموردش وجود نداشت. نمی‌دانستم دقیقا باید چه کاری انجام دهم ولی کارم را شروع کردم. بخشی از تحقیقاتم را سمت نحوه مومیایی کردن مصریان بردم و این موارد را روی گل‌ها اجرا می‌کردم. دو سال کار کردم تا بالأخره به یک فرمول رسیدم که ماندگاری گل را حفظ می‌کرد. سال ۱۳۹۷ با همین فرمول ۲ هزار و ۵۰۰ شاخه گل تولید کردم که چهار تا پنج سال ماندگاری دارند و تا اکنون که سال ۱۴۰۱ است ماندگاری این گل‌ها حفظ شده است. رز جاویدانی را که تولید کرده بودم سال ۹۸ به همه معرفی کردم و در مراسم انتخاب نمونه‌های سال ۱۳۹۹ جهاد کشاورزی، از گل‌های رزم من به عنوان هدیه استفاده شد. جالب است که در برنامه‌ای مدیر جهاد را دیدم که به شوخی به من گفت: این رزهای جاویدان شما بالأخره کی خراب می‌شود؟!»

از زندگی با گل

نورزبیبی به همه پیشنهاد می‌کند برای بهبود روابط خود گل هدیه کنند. هدیه خودش به دیگران گل است. «همه فکر می‌کنند ما در خانه کلی گل و گیاه داریم ولی این طور نیست چون خیلی از وقت‌ها خانه نیستیم و گل به رسیدگی نیاز دارد. در هر صورت، این کار روی روحیه من خیلی اثر داشته است. وقتی با دیگران تعاملی دارم و می‌پرسمند کارم چیست، می‌گویند: پس به همین علت است که این قدر آرامش داری! این کار برایم آرامشی درونی دارد اما همیشه باید نگران باشیم که اتفاقات طبیعی به محصولات ما آسیب نزنند. اعیاد و روزهای تعطیل روزهای کاری ماست. خیلی سال است که در خانه سفره هفت‌سین عید پهن نکرده‌ایم چون سر کاریم اما یک موضوع درباره ما کاملا صدق می‌کند. آن هم این است که هدیه ما به دیگران گل است.»